MINISTÉRIO DA FAZENDA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – ESAF

EDITAL ESAF Nº 62, DE  29 DE AGOSTO DE 2016(*)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL

 SUPERIOR  E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO DA AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL-ANAC

                    O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO

FAZENDÁRIA, no uso de suas atribuições e, em acolhimento aos pronunciamentos da Banca

Recursal, emitidos em razão dos recursos apresentados quanto ao não enquadramento, pela

Comissão Específica, de candidato na condição de pessoa preta ou parda, RESOLVE, em

consequência:

                   I – DIVULGAR o Resultado Final do concurso público para provimento de cargos

de Técnico Administrativo e de Técnico em Regulação de Aviação Civil, da Agência

Nacional e Aviação Civil, constituído de:

a) Anexo 1 -  relação dos candidatos aprovados e classificados dentro do número

de vagas;

b) Anexo 2 – relação dos candidatos aprovados e classificados fora do número de

vagas, observado o limite máximo do anexo II do Decreto nº 6.944/2009;

      II – JULGAR improcedentes os demais recursos apresentados quanto ao não

enquadramento do candidato na condição de pessoa preta ou parda.

      III – ESCLARECER que:

c) o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou não dos recursos

apresentados quanto ao não enquadramento, pela Comissão Recursal, de

candidato na condição de pessoa preta ou parda, será disponibilizado no site

www.esaf.fazenda.gov.br, exclusivamente durante os dias 5 e 6 de setembro

de 2016;

d) as orientações para inspeção médica oficial, nomeação e posse estarão à disposição dos

candidatos a partir do dia 30 de agosto de 2016, no endereço eletrônico

http://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publico.

                  IV -  CONSIDERAR reprovados, para todos os efeitos, os demais candidatos não

constantes dos anexos a que se refere o item I deste Edital;

V -  HOMOLOGAR o Resultado Final do concurso público para provimento de

cargos de Técnico Administrativo e de Técnico em Regulação de Aviação Civil, da

Agência Nacional e Aviação Civil, em cumprimento ao disposto no subitem 17.1 do Edital

que ditou as normas regedoras do certame.

Manuel Augusto Alves da Silva

(*) Publicado no DOU de 30/08/2016 - Seção 3 - pág. 234 e 235

http://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publico

ANEXO 1

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659002507 1 Bárbara De Alencar Dos Santos 88,00 47,33 135,33

659053528 2 Leonardo Rocha Rêgo 82,00 49,50 131,50

659012055 3 Jaqueline Cristine Dos Santos 84,00 46,16 130,16

659042461 4 Leonardo Henrique Tejada Vidal 85,00 43,50 128,50

659040812 5 Caroline Keyllane Da Silva Coelho** 79,00 46,66 125,66

659058478 6 Nickolas Gonçalves Dutra 83,00 45,16 128,16

659066976 7 Fernando Ferraro Bernd 79,00 49,00 128,00

659046171 8 Indiara Linhares Alves 84,00 44,00 128,00

659039082 9 David Cunha Sellos 86,00 41,99 127,99

659039338 10 Artur Brandão Santos** 82,00 41,83 123,83

659066730 11 Edson De Andrade Cruz Rodrigues Júnior 81,00 45,58 126,58

659011096 12 Beatriz Maria Madeira Alvarenga 78,00 48,33 126,33

659063106 13 Thais Leite Viana 77,00 49,25 126,25

659050018 14 Leonardo Marcelo Alves* 71,00 41,34 112,34

659032238 15 Magno Sousa E Silva** 80,00 43,24 123,24

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Candidato deficiente

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659050018 14 Leonardo Marcelo Alves 71,00 41,34 112,34

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659040812 5 Caroline Keyllane Da Silva Coelho 79,00 46,66 125,66

659039338 10 Artur Brandão Santos 82,00 41,83 123,83

659032238 15 Magno Sousa E Silva  80,00 43,24 123,24

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659012980 1 Isadora Valle De Oliveira Pinha 94,00 50,00 144,00

659005144 2 Bruno Pinheiro De Melo Lima 93,00 50,00 143,00

659062504 3 Ana Luíza Martins Da Costa E Silva 96,00 45,75 141,75

659033341 4 Rafael Dalla Bernardina Andrade 90,00 49,50 139,50

659015916 5 Carolina Moura Carneiro** 85,00 44,50 129,50

659036206 6 Cristiano Ryker Moraes 90,00 49,50 139,50

659000116 7 Rodrigo José Pires Madeira 89,00 50,00 139,00

659054075 8 Tomás Werner Seferin 89,00 49,50 138,50

659034504 9 Luan Willian Strieder 88,00 50,00 138,00

659025821 10 Tainá Menende Da Silva** 84,00 45,00 129,00

659023485 11 Mauro Domingues Maia Júnior 87,00 50,00 137,00

659038224 12 Joicy Manuela Vilanova Gois 87,00 49,75 136,75

659004098 13 João Paulo Da Silveira Sampaio 92,00 44,75 136,75

659032494 14 Marcos De Almeida Amorim* 77,00 49,00 126,00

659001223 15

Rodrigo De Paula Silveira Bandeira De

Mello** 87,00 41,00 128,00

659014049 16 Helena Wagner Umbelino 88,00 48,50 136,50

659072805 17 Ingrid Fonseca De Araujo 86,00 49,75 135,75

659018593 18 Thaísa Oliveira Dos Santos 86,00 49,25 135,25

659039893 19 Mariana Pereira De Araujo 86,00 49,25 135,25

659051880 20 Diego Marques Lopes** 77,00 49,50 126,50

659059003 21 Karina Rosa Vasco Da Silva 85,00 50,00 135,00

659052881 22 Bianca Habli Parise 86,00 49,00 135,00

659022268 23 Julia Lopes Da Cunha 86,00 48,75 134,75

659071134 24 Palterson Andrade Ferreira 85,00 49,50 134,50

659046863 25 Isabel Cristina Costa Ferreira** 85,00 41,50 126,50

659018277 26 Jihad Salame 86,00 48,50 134,50

659048992 27 Andréa Tavares Landahl 85,00 49,25 134,25

659023244 28 Lilian Fernanda Dantas Nakayama 84,00 50,00 134,00

659015506 29 Samuel Albuquerque Marinho De Andrade* 70,00 44,00 114,00

659068164 30 Victor Araujo Dantas** 80,00 46,25 126,25

659057739 31 Alexandre Antezana Pibernat De Carvalho 84,00 50,00 134,00

659065756 32 Diogo Bandiera De Paula Dias 85,00 48,75 133,75

659055650 33 Fábio Koichi Freitas Nozaki 95,00 38,75 133,75

659040921 34 Erich Franco Picerni 90,00 43,25 133,25

659009173 35 Daniel Vicente Villa Lopes ** 76,00 49,25 125,25

659048374 36 Ligia Francisco De Deus 83,00 50,00 133,00

659019525 37 Ryan Vieira Morais 85,00 48,00 133,00

659015445 38 Gisela Biacchi Emanuelli 89,00 44,00 133,00

659045711 39 Carlos Cristiano Rego 83,00 49,50 132,50

659004242 40

Luis Felipe Freitas Do Nascimento Alves

Teixeira ** 80,00 45,00 125,00

659008990 41 Mariana Ferreira Lima De Aguiar 83,00 49,50 132,50

659046152 42 Rafael Brina Albuquerque 82,00 50,00 132,00

659034918 43 Rosana Ferreira Chalegre 83,00 49,00 132,00

659020162 44 Erika Lopes Da Silva* 82,00 27,75 109,75

659038693 45 Márcia Rodrigues Da Silva ** 76,00 48,00 124,00

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL

Candidato deficiente

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659032494 14 Marcos De Almeida Amorim 77,00 49,00 126,00

659015506 29 Samuel Albuquerque Marinho De Andrade 70,00 44,00 114,00

659020162 44 Erika Lopes Da Silva 82,00 27,75 109,75

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659015916 5 Carolina Moura Carneiro 85,00 44,50 129,50

659025821 10 Tainá Menende Da Silva 84,00 45,00 129,00

659001223 15

Rodrigo De Paula Silveira Bandeira De

Mello 87,00 41,00 128,00

659051880 20 Diego Marques Lopes 77,00 49,50 126,50

659046863 25 Isabel Cristina Costa Ferreira 85,00 41,50 126,50

659068164 30 Victor Araujo Dantas 80,00 46,25 126,25

659009173 35 Daniel Vicente Villa Lopes  76,00 49,25 125,25

659004242 40

Luis Felipe Freitas Do Nascimento Alves

Teixeira  80,00 45,00 125,00

659038693 45 Márcia Rodrigues Da Silva  76,00 48,00 124,00

(*) candidato deficiente

(**) candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.

ANEXO 2

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS FORA DO NÚMERO DE VAGAS,

OBSERVADO O LIMITE MÁXIMO DO ANEXO II DO DECRETO Nº 6.944/2009

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Candidatos de ampla concorrência

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659049758 16 Ghianlluca Barbosa Dos Santos 87,00 39,00 126,00

659021495 17 Rodrigo Silva Gomes 80,00 45,91 125,91

659085226 18 Camila Perna Santos Martins 78,00 47,83 125,83

659010828 19 Talita Teixeira Campos Silva 78,00 47,33 125,33

659017280 20

Priscielem Paola Tomé De

Paula** 75,00 45,17 120,17

659050359 21 Eliane Iunzkoski 81,00 43,50 124,50

659061699 22 Marise Machado Rocha 76,00 47,58 123,58

659020774 23 Liane Andrade De Matos 75,00 48,25 123,25

659068938 24 Lucas Machado De Figueiredo 77,00 46,16 123,16

659014142 25 Ana Luísa Amorim Ribeiro** 74,00 45,91 119,91

659055786 26 Aline Martins Gomes Frederico 78,00 45,16 123,16

659052034 27 Suellen Cardoso De Oliveira 75,00 48,00 123,00

659059234 28 Marília Maria Da Silva Morais 77,00 45,91 122,91

659083457 29 Wagner Luiz Araújo Dutra (*) 71,00 38,00 109,00

659051418 30

Sidney Luan Teixeira De

Nazaré** 77,00 41,66 118,66

659002072 31 Franciane Meleu Ferreira 75,00 47,83 122,83

659041076 32 Vanessa Machado Arcoverde 77,00 45,66 122,66

659045636 33 Fernando Cesar Da Costa Junior 82,00 40,41 122,41

659032540 34 Caio Noronha Matos 80,00 42,33 122,33

659049892 35 Guilherme Silveira Rabelo 78,00 44,00 122,00

659067105 36 Mayara Coutinho Destro 79,00 43,00 122,00

659004205 37 Camila Rocha Coelho 78,00 43,75 121,75

659063662 38 Sarah Raposo Melo 75,00 46,66 121,66

659016089 39 Aparicio Bártolo Pires Geraldes 77,00 44,66 121,66

659006422 40 Abel Cardoso Dos Santos 79,00 42,32 121,32

659010844 41 Amanda Paula Huppes Leal 75,00 46,16 121,16

659031877 42 Camilla Pilotto Muniz Costa 78,00 43,07 121,07

659042331 43 Gabriela Pace Carreira 77,00 43,91 120,91

659040419 44 Marcelo Ribeiro Martins (*) 70,00 37,16 107,16

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Candidato deficiente

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659083457 29 Wagner Luiz Araújo Dutra 71,00 38,00 109,00

659040419 44 Marcelo Ribeiro Martins 70,00 37,16 107,16

Cargo: TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659017280 20 Priscielem Paola Tomé De Paula 75,00 45,17 120,17

659014142 25 Ana Luísa Amorim Ribeiro 74,00 45,91 119,91

659051418 30 Sidney Luan Teixeira De Nazaré 77,00 41,66 118,66

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL

Candidatos de ampla concorrência

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659043502 46 Nathalia Moreira Lourenco 84,00 48,00 132,00

659050563 47 Camila Akemi Miyada 88,00 44,00 132,00

659001975 48 Yuri Da Rocha De Sousa 85,00 46,75 131,75

659050412 49 Franz Hadmann Jasper 82,00 49,50 131,50

659032589 50

Letícia Oni Pimenta Laurentino

(**) 78,00 44,75 122,75

659000690 51 Leticia Duarte Pereira 85,00 46,50 131,50

659012569 52 Gustavo Mainenti Fontes 88,00 43,50 131,50

659061962 53

Vitor Manuel Nogueira Do Rosário

Lemos 81,00 50,00 131,00

659077111 54 Elizabete Maria Barros Thomas 81,00 50,00 131,00

659076493 55 Taila Tostes Faria (**) 77,00 45,50 122,50

659061116 56 Christiane Ferreira De Souza 82,00 49,00 131,00

659039402 57 Péricles Bessoni Pereira 86,00 45,00 131,00

659063671 58 Diogo Oliveira De Carvalho 87,00 44,00 131,00

659019234 59 Edilson Costa Dos Santos (*) 74,00 34,00 108,00

659077159 60

Amanda Alvarenga De Oliveira

(**) 78,00 43,75 121,75

659080796 61 Luanna Moura Estanislau 87,00 44,00 131,00

659023906 62 Thaís Moutinho Martins 81,00 49,75 130,75

659033879 63 Renan Miranda Benario 83,00 47,50 130,50

659006636 64 Carollina Tramujas Grosbelli 81,00 49,25 130,25

659031439 65 Bruno Luis Carvalho De Araujo 81,00 49,00 130,00

659050721 66 Ana Luíza Torres Caldeira 86,00 44,00 130,00

659029514 67 Larissa Tosta Gadelha Souza 88,00 42,00 130,00

659047255 68 Dandara Hillary Silva Araújo 80,00 49,75 129,75

659034879 69 Camila Oliveira Santos 80,00 49,50 129,50

659058129 70 Raika Anairã Alves Araújo 80,00 49,00 129,00

659026920 71 Paula Pimentel Guimaraes 83,00 45,75 128,75

659051988 72 Thaise Alves Freitas Da Silva 86,00 42,75 128,75

659011198 73 Guilherme Kazuhiro Inoue 80,00 48,50 128,50

659047095 74 Luciano De Sousa Ferreira (*) 59,00 47,00 106,00

659061889 75 Danilo Salvi Dias Athayde 84,00 44,50 128,50

659025549 76 Lucas Cusinato Santos 83,00 45,25 128,25

659037492 77 Marta Machado De Oliveira Matos 79,00 49,00 128,00

659029227 78 Pedro Rafael Régio Zamprogno 79,00 49,00 128,00

659060027 79 Andrey Coutinho Carvalho 84,00 44,00 128,00

659056154 80 Márcio José Rodrigues 86,00 42,00 128,00

659030853 81 Marina Martins Macedo 78,00 49,75 127,75

659064652 82 Guilherme Hudson Braga Marques 80,00 47,50 127,50

659052488 83 Eduardo Shoji Ozawa 81,00 46,50 127,50

659048710 84 Sibele Bertoldo Guerreiro 84,00 43,50 127,50

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL

Candidato deficiente

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659019234 59 Edilson Costa Dos Santos 74,00 34,00 108,00

659047095 74 Luciano De Sousa Ferreira 59,00 47,00 106,00

Cargo: TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

Inscrição Class Nome Nota Objetiva Nota Discursiva Nota Final

659032589 50 Letícia Oni Pimenta Laurentino  78,00 44,75 122,75

659076493 55 Taila Tostes Faria 77,00 45,50 122,50

659077159 60 Amanda Alvarenga De Oliveira 78,00 43,75 121,75

(*) candidato deficiente

(**) candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014.